
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-711 del 26/09/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima: Affidamento di un servizio di 
supporto  per  la  predisposizione  di  un  progetto  europeo 
nell’ambito del programma Italia-Croazia 2016-2020 CIG 
Z0B1B14583.

Proposta n. PDTD-2016-723 del 23/09/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Questo  giorno  26  (ventisei)  settembre  2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento di un serviz io di supporto per la 

predisposizione di un progetto nell’ambito del Prog ramma Europeo 

Italia-Croazia 2016-2020. CIG Z0B1B14583. 

VISTO: 

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore generale n. 75 del 13.07.2016; 

-  la D.D.G. n. 101 del 30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2016; 

-  la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna; 

RICHIAMATO: 

− il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",  

PREMESSO : 

− che questo Servizio, nell’ambito della tematica della qualità delle acque di 

balneazione, sta lavorando da numerosi anni per conto della Regione Emilia-

Romagna e per varie municipalità della costa emiliano-romagnola; 

− che, in particolare con Determinazione n. 255 del 28/04/2015 è stato preso atto che Il 

Comune di Comacchio ha affidato al Servizio la realizzazione della configurazione 

modellistica preliminare a supporto della valutazione di qualità delle acque di 

balneazione dei Lidi di Comacchio;  

− che, nell’ambito del programma di cooperazione Italia-Croazia 2016-2020 Arpae 

Simc intende partecipare, in qualità di capofila, alla presentazione di una proposta 

progettuale a seguito di bando in uscita a breve; 

− che l’elaborazione di una proposta progettuale sul tema della qualità delle acque di 

balneazione e dei rifiuti in mare è importante per la gestione regionale della fascia 



costiera sia per motivi sanitari che turistici, ed in particolar modo per approfondire 

metodologie di indagine idonee ad affrontare problematiche analoghe a quelle della 

zona di Comacchio; 

CONSIDERATO: 

− che la società EURIS S.r.l. ha una sede operativa a Bruxelles e opera nel campo 

delle politiche e dei programmi dell’Unione europea, sia mediante studi e ricerche 

sulla legislazione comunitaria nel campo del mercato interno, sia attraverso la 

partecipazione a programmi europei nei settori della ricerca e sviluppo nonché 

dell’ambiente ed energia; 

− che nello specifico EURIS crea e gestisce partnership pubblico-pubblico e pubblico-

private, anche transnazionali, per la partecipazione a programmi dell’Unione europea 

e la realizzazione di interventi pubblici; nonché effettua il coordinamento dei progetti 

internazionali e la gestione amministrativa e finanziaria del finanziamento; 

− che negli ultimi 15 anni la ditta EURIS ha maturato importanti esperienze nell’ambito 

dei programmi di ricerca e cooperazione internazionale europea, in particolare a 

supporto di partenariati europei tra Regioni ed Enti locali, Università, imprese e loro 

associazioni: in questo ambito, EURIS ha offerto i propri servizi di assistenza e 

consulenza alla individuazione di fonti di finanziamento e presentazione di numerosi 

progetti europei, dei quali oltre una quarantina sono stati finanziati e coinvolgono 

circa 500 partner dei 28 paesi europei e dei paesi in fase di pre-adesione; 

− che EURIS, pertanto, può vantare una vastissima rete di contatti nazionali ed 

internazionali con Pubbliche Amministrazioni, aziende private, università e centri di 

ricerca, associazioni di categoria e professionali di dimensione europea, nazionale e 

locale, camere di commercio, agenzie di sviluppo e di promozione del territorio, 

operatori della logistica e gestori di infrastrutture energetiche e di trasporto, aree 

protette, parchi e riserve forestali, agenzie per l’ambiente e la tutela delle coste, 

ONG; 

− che per quanto sopra esposto si ritiene che la società EURIS S.r.l. abbia le qualifiche 

adeguate per il servizio richiesto; 

− che per quanto riguarda la qualità dei servizi, EURIS si avvale di un sistema di qualità 

conforme alla norma ISO 9001:2008 e certificato dal 31/01/2014 in relazione alle 

“Progettazione ed erogazione di servizi di consulenza nei settori della legislazione, 

delle politiche e dei programmi di sviluppo economico, promossi dall’Unione Europea, 

a livello nazionale ed internazionale” 



− che con lettera prot. PGSIM/2016/1259 del 08/09/2016 è stata invitata la società 

EURIS S.r.l a presentare offerta per la fornitura di un servizio di supporto per la 

costruzione di un progetto sui temi della qualità delle acque di balneazione e della 

marine litter, alle condizioni di cui alla lettera d'invito, allegato A al presente atto; 

− che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z0B1B14583, attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione; 

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

− che con lettera prot. PGSIM/2016/1275 del 14/09/2016 la ditta EURIS S.r.l. ha 

presentato offerta; per l'importo pari ad euro 4.000,00 (IVA esclusa); escluse 

eventuali spese di traduzione e missioni e trasferte preventivamente autorizzate; 

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione 

presentata e in particolare la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel 

settore di riferimento per prestazioni analoghe; 

DATO ATTO: 

− che è stato acquisito il DURC on line della società EURIS S.r.l., risultato regolare; 

−RITENUTO 

− per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento della fornitura di un servizio 

per la predisposizione di una proposta progettuale nell'ambito del Programma Italia-

Croazia e relativa sottomissione, CIG Z0B1B14583, previo espletamento di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, alla società EURIS S.r.l., 

con sede in Ponte San Nicolò (PD), via Guido Rossa, 26, C.F. e P. IVA 02327510281, 

alle condizioni di cui all’ offerta PGSIM/2016/1275 del 14/09/2016 ed al prezzo 

complessivo di 4.000,00 (IVA esclusa); 

SU PROPOSTA: 

− della dott.ssa Tiziana Paccagnella, la quale ha espresso il proprio  parere   favorevole   

in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione; 

DATO ATTO: 

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è 

Tiziana Paccagnella; 



− che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo 

e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture 

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di un servizio di supporto per 

la predisposizione di una proposta progettuale nell'ambito del Programma Italia-

Croazia, CIG Z0B1B14583, previo espletamento di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, 

alla società EURIS S.r.l., con sede in Ponte San Nicolò (PD), via Guido Rossa, 26, 

C.F. e P. IVA 02327510281, alle condizioni di cui alla offerta PGSIM/2016/1275 del 

14/09/2016 ed al prezzo complessivo di Euro 4.000,00 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che verranno riconosciute, alla stessa ditta, eventuali spese di traduzione 

e trasferte preventivamente autorizzate per un massimo di Euro 2.000,00 (iva 

compresa); 

3. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture; 

4. di  dare  atto che  l’importo presunto di  Euro 6.880,00, avente natura di servizi 

appaltati esternamente  relativo  al  presente  provvedimento è compreso  nel   

budget  annuale  2016 con riferimento al progetto balneazione Ferrara. 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2016-723   del    23/09/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio IdroMeteoClima: Affidamento di un servizio di supporto per 
la predisposizione di un progetto europeo sui temi della qualità delle 
acque di nell’ambito del programma Italia-Croazia 2016-2020. CIG 
Z0B1B14583

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  26/09/2016
La Responsabile Amministrativa


